PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2017 № 39

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2017-2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24.10.2013 № 312 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях создания условий для повышения качества муниципальных услуг и муниципального управления за счет внедрения современных информационных технологий в деятельность Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области и ее структурных подразделений,
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2017-2020 годы».

2. Голуб А.В., начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, обеспечить исполнение муниципальной программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (Голуб А.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А.С. Барановского.
Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

В.Б. Титов
Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

 «Монастырщинский район»

Смоленской области

от 27.02.2017 № 39
МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа
«Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования
 «Монастырщинский район»

 Смоленской области» на 2017-2020 годы»
п. Монастырщина
2017
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2017-2020 годы» (далее – Программа)

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

- повышение эффективности и оперативности в информационном обмене различного уровня органов государственной власти и органов местного самоуправления
- обеспечение эффективного управления информационными ресурсами Администрации

Задачи Программы:

- развитие и совершенствование информационно-технической инфраструктуры
- формирование материально-технической базы в области информационно-коммуникационных технологий

- формирование блока муниципальных информационных ресурсов коллективного пользования

	Целевые показатели Программы
	Уровень ежегодного обновления парка персональных компьютеров, и печатающих устройств, %

2017 – 25
2018 – 25
2019 – 25
2020 – 25

Доля рабочих мест, подключенных к локально- вычислительной сети, %

2017 – 100

2018 – 100

2019 – 100
2020 – 100

	Сроки
реализации
Программы
	2017 – 2020 годы

	Объемы
 и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 1500,0 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
2017 год – 350,0 тыс. рублей

2018 год – 360,0 тыс. рублей
2019 год – 390,0 тыс. рублей
2020 год – 400,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Ожидаемые результаты:
- повышение эффективности муниципального управления за счет активизации внедрения и повышения результативности использования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления и эффективность ее взаимодействия с гражданами и организациями, качества оказываемых ею услуг;

- улучшение оснащенности и унифицированности оборудования

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
Современное программное обеспечение, используемое Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, требует все больших аппаратных ресурсов, что влечет за собой неминуемое «моральное» устаревание вычислительной техники. Это требует регулярной замены устаревшего оборудования.

С целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области авторских прав, в том числе части 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации (раздел VII «Права на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации»), а также с целью антивирусной защиты данных Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, необходимо приобретение лицензионного программного обеспечения (операционные системы, офисные приложения, антивирусные программы).
На балансе Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области находится 44 действующих единиц вычислительной техники с печатающими устройствами, что требует расходов по содержанию, ремонту и приобретению расходных материалов к ним.

В связи со значимостью мероприятий по обеспечению бесперебойного функционирования структурных подразделений Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, а также обеспечения развития информационных технологий есть необходимость решения данных задач программным методом.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы
Целями Программы являются:
создание условий для вовлечения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в единое информационное пространство Российской Федерации для открытого информационного обмена власти и населения на основе использования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;

повышение эффективности и оперативности в информационном обмене различного уровня органов государственной власти и Администрации муниципального образования;
повышение уровня готовности Администрации муниципального образования к интеграции в информационное сообщество;
обеспечение эффективного управления информационными ресурсами Администрации муниципального образования;

бесперебойное функционирование структурных подразделений Администрации муниципального образования.
Задачами Программы являются:
развитие и совершенствование информационно-технической инфраструктуры Администрации муниципального образования;

формирование материально-технической базы в области информационно-коммуникационных технологий Администрации муниципального образования;

формирование блока муниципальных информационных ресурсов коллективного пользования;

совершенствование нормативной правовой базы процесса информатизации.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий
В соответствии с целями и задачами программы сформированы следующие основные взаимосвязанные направления, по которым распределены программные мероприятия:

1. Обеспечение открытости в деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области и общедоступности открытых информационных ресурсов, создание условий для эффективного взаимодействия между Администрацией и населением.
Основные мероприятия:

- оплата услуг доступа в интернет;

- поддержка Интернет сайтов.

2 . Совершенствование деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на основе использования ИКТ
2.1 Модернизация парка компьютерного и периферийного оборудования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Основные мероприятия:

- приобретение, модернизация и ремонт компьютерной и оргтехники;

- содержание, приобретение расходных и комплектующих материалов.
2.2 Информационное обеспечение деятельности, обслуживание, приобретение и техническое сопровождение комплекса информационных систем.
Основные мероприятия:
- обслуживание СПС (Консультант Плюс);

- приобретение и обслуживание бухгалтерского лицензионного программного обеспечения;
- приобретение и обслуживание антивирусного программного обеспечения, прикладного программного обеспечения;

- приобретение и продление сертификатов электронно-цифровой подписи.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет муниципального бюджета в соответствии с утвержденной Программой.
При формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на основании утвержденной Программы, совместно с ответственными исполнителями формирует бюджетную заявку, в которой указываются конкретные расчеты и сметная стоимость предполагаемых мероприятий.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год.
Раздел 5. Механизм реализации Программы.
Разработчик программы разрабатывает и направляет бюджетные заявки на финансирование мероприятий программы за счет средств местного бюджета на текущий финансовый год.

Разработчик программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств, мониторинга выполнения программных мероприятий, оценки их эффективности уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав ее исполнителей.

Формы и методы организации управления программой определяет разработчик программы, который осуществляет координацию выполнения мероприятий программы, общее руководство и содействие решению задач информатизации. Разработчик программы осуществляет мониторинг выполнения мероприятий программы.

В целях повышения эффективности реализации программы разработчик программы наделяется функциями единого координатора по реализации программных мероприятий, обобщению и анализу сводной финансовой информации.
Раздел 6. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических результатов от реализации программы
В результате выполнения Программы будет создана интегрированная в общероссийское информационное пространство информационная среда, которая обеспечит:

повышение эффективности муниципального управления и развитие экономики за счет активизации внедрения и повышения результативности использования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;

повышение информационной открытости Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области и эффективность ее взаимодействия с гражданами и организациями, качества оказываемых ею услуг;

активное вовлечение граждан и хозяйствующих субъектов в использование информационных и коммуникационных технологий и подключение к общедоступным информационным системам;

решение вопроса обеспечения правовой информацией Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области образования и населения района;

улучшение обслуживания населения органом местного самоуправления;

улучшение взаимодействия между структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Порядок финансирования мероприятий программы из средств местного бюджета осуществляется путем выделения средств с последующим перечислением исполнителям конкретных мероприятий в установленном законом порядке.

Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу и оформляется постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу.
Рег. № 0039 от 27.02.2017, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 27.02.2017 11:11:50, Распечатал________________

_1493475512.doc
[image: image1.png]